

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

Documento de Formalização da Demanda (DFD) 66/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
66/2026	752000-DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS	CRISTIANO ROSAS DE SOUZA	01/06/2026 10:12 (v 0.9)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		63012.001612/2026-48

Setor Requisitante



MARINHA DO BRASIL

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

INFORMAÇÕES DO REQUISITANTE

SETOR REQUISITANTE	Divisão de Municiamento
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA	1T (QC-IM) Aline Teixeira da Cunha
NIP/MATRÍCULA FUNCIONAL	22.0150.19
E-MAIL - TELEFONE	aline.cunha@marinha.mil.br / 2104-5221
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE	A presente contratação visa garantir o fornecimento contínuo de gêneros alimentícios destinados ao apoio alimentar da Organização Militar e das Organizações Militares apoiadas, assegurando a regularidade da alimentação diária do efetivo. A contratação é necessária para evitar descontinuidade no abastecimento, considerando a natureza essencial do serviço de alimentação e seu impacto direto na manutenção das atividades administrativas e operacionais da unidade.

JUSTIFICATIVA SUCINTA DO OBJETO	Aquisição de gêneros alimentícios, incluindo hortifrutigranjeiros, pão francês e salsicha, conforme especificações constantes neste documento.
GRAU DE PRIORIDADE	Médio

<b>JUSTIFICATIVA DO GRAU DE PRIORIDADE</b>  (caso o grau de prioridade seja alto).	Não se aplica.
--	----------------

INFORMAÇÕES DA COMPRA/PRESTAÇÃO DO SERVIÇO OU MATERIAL

<b>PREVISÃO DE DATA PARA CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO E FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO</b>	Conclusão da Contratação: Julho de 2026; e  Fornecimento/Prestação: fornecimento do item em até três dias a partir do envio da Nota de Empenho ao fornecedor
<b>NECESSIDADE CONSTANTE NO PAR</b>	(X) SIM                      ( ) NÃO
<b>JUSTIFICATIVA, CASO NÃO PREVISTO NO PAR</b>	Não se Aplica

INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD

<b>VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA</b>	Não há dependência ou vinculação com outra contratação.
----------------------------------	---

# 1. Objeto

1.1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

<b>OBJETO TRATA-SE DE:</b>	<div> <input type="checkbox"/> Serviço não continuado </div> <div> <input type="checkbox"/> Serviço Continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra </div> <div> <input checked="" type="checkbox"/> Material de Consumo </div> <div> <input type="checkbox"/> Material permanente </div>
----------------------------	---

1.1.1 Esta contratação se justifica pelos seguintes motivos:

- a) Suplementar itens inexistentes para fornecimento pelas OM apoiadoras responsáveis pelo suporte do abastecimento desta Diretoria.
- b) Garantir o suprimento de itens em situações emergenciais, como interrupções ou falhas no fornecimento por parte das empresas integrantes da Lista de Preços de Fornecedores de Gêneros (LPFG), como por exemplo o pão francês, o qual está tendo recorrentes falhas da entrega por parte do fornecedor.
- c) Atender à indisponibilidade de determinados itens que não estejam sendo fornecidos pelas OM apoiadoras desta Diretoria.
- d) Suprir demandas eventuais de itens durante o período em que a OM apoiadora (COMRJ) estiver em fase de elaboração ou renovação de processo licitatório, evitando desabastecimento temporário dos itens que estão no processo.
- e) Para suprir situações emergenciais relacionadas ao fornecimento de hortifruti, considerando as interrupções ou falhas por parte das empresas integrantes da Lista de Preços de Fornecedores de Gêneros (LPFG). Ressalta-se que o pregão da OM apoiadora é do tipo menor desconto, com preços atualizados mensalmente conforme a tabela do CEASA, o que tem ocasionado dificuldades operacionais no fluxo de empenho, solicitação e entrega. Isso ocorre porque o empenho precisa ser realizado no mês anterior ao pedido, e, com a atualização dos preços no mês subsequente, as empresas deixam de aceitar o empenho, resultando em descontinuidade no fornecimento dos produtos.

1.1.2 A contratação será realizada por meio de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, nos termos do art. 82 da Lei nº 14.133/2021, considerando tratar-se de demanda de natureza recorrente, com fornecimento parcelado, sem possibilidade de definição exata das quantidades a serem consumidas ao longo do exercício.

1.1.3 Ressalte-se que, em razão do valor estimado da contratação, não se mostrou viável confecção de Dispensa eletrônica. Ademais, tendo em vista a natureza da demanda, caracterizada pela necessidade de contratações frequentes, bem como as limitações físicas quanto à capacidade de armazenamento, justifica-se a previsão de fornecimento com entregas parceladas, conforme conveniência e oportunidade da Administração. Tal característica reforça a adequação da utilização do Sistema de Registro de Preços, que permite aquisições conforme necessidade da Administração.

1.1.4 O prazo de vigência da contratação observa o disposto no art. 84 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

1.1.5 Quando houver divergência do item entre a descrição do item no CATMAT e as especificações detalhadas no aviso do certame ou em seus anexos (como o Termo de Referência), prevalecem as especificações e características detalhadas pelo órgão na descrição do objeto da licitação, conforme planilha abaixo.

ITEM	CATMAT	NOME	DESCRIÇÃO	UF	QTD	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	447720	SALSICHA	SALSICHA EMBUTIDO, TIPO:SALSICHA INTEIRA, HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:RESFRIADO(A) EMBALAGEM DE 500G	KG	1350	R\$ 14,16	R\$ 19.116,00
2	465549	PÃO FRANCÊS	PÃO FRANCÊS, BASE:DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO:TIPO FRANCÊS/BRANCO/DE SAL PESO: 50G	KG	5940	R\$ 22,15	R\$ 131.571,00
3	464370	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE, ESPÉCIE AVOCATO	KG	1350	R\$ 24,99	R\$ 33.736,50
4	464374	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE PÉROLA	UN	3600	R\$ 13,99	R\$ 50.364,00
5	466549	FRUTA IN NATURA, TIPO AMEIXA	FRUTA IN NATURA, TIPO AMEIXA, ESPÉCIE NACIONAL	KG	450	R\$ 14,66	R\$ 6.597,00
6	464381	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA PRATA	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA PRATA, ESPÉCIE PRATA	KG	5400	R\$ 11,30	R\$ 61.020,00
7	464339	FRUTA IN NATURA, TIPO KIWI	FRUTA IN NATURA, TIPO KIWI, ESPÉCIE IMPORTADO	KG	450	R\$ 30,97	R\$ 13.936,50
8	464396	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA SELETA	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA SELETA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	900	R\$ 10,32	R\$ 9.288,00
9	464398	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO TAITI	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO, ESPÉCIE TAITI	KG	450	R\$ 6,49	R\$ 2.920,50
10	464400	FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ	FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ, ESPÉCIE GALA	KG	1800	R\$ 15,66	R\$ 28.188,00
11	467418	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE FORMOSA	KG	3600	R\$ 6,65	R\$ 23.940,00
12	464406	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA, ESPÉCIE TOMMY	KG	900	R\$ 7,99	R\$ 7.191,00
13	467419	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE REDONDA	KG	4500	R\$ 4,65	R\$ 20.925,00
14	464420	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO ORANGE	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO, ESPÉCIE ORANGE	KG	4500	R\$ 15,07	R\$ 67.815,00
15	467420	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO AMARELO	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL	KG	4500	R\$ 7,53	R\$ 33.885,00
16	464447	FRUTA IN NATURA, TIPO MORANGO	FRUTA IN NATURA, TIPO MORANGO, ESPÉCIE COMUM. EMBALAGEM COM 250G E VALIDADE	EMBALAGEM	675	R\$ 14,99	R\$ 10.118,25
17	464425	FRUTA IN NATURA, TIPO PERA	FRUTA IN NATURA, TIPO PERA, ESPÉCIE WILLIAM	KG	1800	R\$ 12,44	R\$ 22.392,00
18	464333	FRUTA IN NATURA, TIPO PÊSSEGO	FRUTA IN NATURA, TIPO PÊSSEGO, ESPÉCIE NACIONAL	KG	450	R\$ 11,49	R\$ 5.170,50
19	464903	FRUTA IN NATURA, TIPO UVA	FRUTA IN NATURA, TIPO UVA, ESPÉCIE CRIMSON SEM CAROÇO. EMBALAGEM COM 500G E VALIDADE.	EMBALAGEM	675	R\$ 10,49	R\$ 7.080,75
20	463749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA, ESPÉCIE ITALIANA	KG	1800	R\$ 7,66	R\$ 13.788,00

21	463795	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO AIPIM</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO AIPIM, ESPÉCIE MANTEIGA	KG	1800	R\$ 4,84	R\$ 8.712,00
22	463861	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO NACIONAL, USO CULINÁRIO	KG	675	R\$ 35,92	R\$ 24.246,00
23	463865	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO PORÓ</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO PORÓ	UN	225	R\$ 9,60	R\$ 2.160,00
24	463758	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX	KG	1800	R\$ 5,76	R\$ 10.368,00
25	463760	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA BAROA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA BAROA (MANDIOQUINHA)	KG	1800	R\$ 17,89	R\$ 32.202,00
26	463755	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA CALABRESA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA CALABRESA	KG	900	R\$ 10,66	R\$ 9.594,00
27	463753	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, ESPÉCIE COMUM	KG	2250	R\$ 6,49	R\$ 14.602,50
28	463754	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA LAVADA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE LISA	KG	2250	R\$ 5,14	R\$ 11.565,00
29	463764	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA, ESPÉCIE COMUM	KG	1800	R\$ 11,05	R\$ 19.890,00
30	463769	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM	KG	1350	R\$ 6,98	R\$ 9.423,00
31	463781	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA, USO CULINÁRIO	KG	1350	R\$ 8,07	R\$ 10.894,50
32	463780	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA, USO CULINÁRIO	KG	1350	R\$ 9,16	R\$ 12.366,00
33	463774	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA	KG	1350	R\$ 7,58	R\$ 10.233,00
34	463778	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU, ESPÉCIE VERDE	KG	1350	R\$ 5,32	R\$ 7.182,00
35	463789	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME, ESPÉCIE LAVADO	KG	1350	R\$ 10,62	R\$ 14.337,00
36	463796	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, ESPÉCIE COMUM	KG	1800	R\$ 11,62	R\$ 20.916,00
37	463802	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO	KG	270	R\$ 23,29	R\$ 6.288,30
38	463809	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE	KG	270	R\$ 12,96	R\$ 3.499,20
39	463808	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO	KG	270	R\$ 15,32	R\$ 4.136,40
40	463792	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO ESPÉCIE COMUM	KG	675	R\$ 15,65	R\$ 10.563,75

41	463799	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO RABANETE</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO RABANETE, ESPÉCIE COMUM MAÇO COM NO MÍNIMO 5 UNIDADES	MAÇO	270	R\$ 7,26	R\$ 1.960,20
42	609443	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA. BANDEJA COM 200G A 250G	EMBALAGEM	270	R\$ 7,98	R\$ 2.154,60
43	463806	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE COMUM</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE COMUM	KG	1800	R\$ 13,13	R\$ 23.634,00
44	463805	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE ITALIANO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE ITALIANO	KG	900	R\$ 12,29	R\$ 11.061,00
45	463746	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO, ABÓBORA BRANCA /PESCOÇO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO, ABÓBORA BRANCA /PESCOÇO ESPÉCIE COMUM	KG	1350	R\$ 6,99	R\$ 9.436,50
46	463746	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO, ABÓBORA AMARELA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO, ABÓBORA AMARELA ESPÉCIE COMUM	KG	1350	R\$ 6,06	R\$ 8.181,00
47	463932	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO SALVIA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO SALVIA APRESENTAÇÃO 100G.	MOLHO	225	R\$ 7,62	R\$ 1.714,50
48	463818	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MOLHO	900	R\$ 5,61	R\$ 5.049,00
49	463819	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO AGRIÃO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO AGRIÃO MAÇO COM APROX 130G	MOLHO	900	R\$ 3,79	R\$ 3.411,00
50	463854	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALECRIM</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALECRIM. MAÇO COM 30 A 50G	MOLHO	225	R\$ 8,32	R\$ 1.872,00
51	463845	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA	MOLHO	900	R\$ 6,06	R\$ 5.454,00
52	463833	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA OU CRESPA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA OU CRESPA	MOLHO	900	R\$ 4,01	R\$ 3.609,00
53	463823	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE ROXA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE ROXA	MOLHO	900	R\$ 3,98	R\$ 3.582,00
54	467575	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS AMERICANO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS AMERICANO. MAÇO COM APROX 200G	UN	900	R\$ 11,51	R\$ 10.359,00
55	601313	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOTELE /CEBOLINHA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOTELE/CEBOLINHA. MAÇO COM APROX. 100G	MOLHO	225	R\$ 5,26	R\$ 1.183,50
56	463821	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO CHICÓRIA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO CHICÓRIA	MOLHO	900	R\$ 4,26	R\$ 3.834,00
57	463876	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO COENTRO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO COENTRO	MOLHO	225	R\$ 4,02	R\$ 904,50
58	463831	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR, ESPÉCIE COMUM	KG	900	R\$ 18,89	R\$ 17.001,00
59	481109	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE MANTEIGA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE MANTEIGA	MOLHO	900	R\$ 4,32	R\$ 3.888,00

60	463824	VERDURA IN NATURA, TIPO ESPINAFRE	VERDURA IN NATURA, TIPO ESPINAFRE	MOLHO	900	R\$ 6,58	R\$ 5.922,00
61	463898	VERDURA IN NATURA, TIPO HORTELÃ	VERDURA IN NATURA, TIPO HORTELÃ	MOLHO	225	R\$ 4,12	R\$ 927,00
62	463906	VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERICÃO	VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERICÃO	MOLHO	225	R\$ 4,12	R\$ 927,00
63	481117	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO, ESPÉCIE COMUM	KG	900	R\$ 7,99	R\$ 7.191,00
64	463839	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE, ESPÉCIE COMUM	KG	900	R\$ 6,16	R\$ 5.544,00
65	463844	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA. MAÇO COM APROX 200G	MOLHO	900	R\$ 4,99	R\$ 4.491,00
66	463827	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSA CRESPA	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSA CRESPA. MAÇO COM 30G A 80G.	MOLHO	225	R\$ 9,05	R\$ 2.036,25
67	463934	VERDURA IN NATURA, TIPO TOMILHO	VERDURA IN NATURA, TIPO TOMILHO	MOLHO	225	R\$ 6,23	R\$ 1.401,75
68	481123	VERDURA IN NATURA, TIPO VAGEM	VERDURA IN NATURA, TIPO VAGEM, ESPÉCIE MANTEIGA	KG	900	R\$ 20,63	R\$ 18.567,00
TOTAL PREVISTO							R\$ 977.517,45

1.2. DESCRIÇÃO DOS ITENS

1.3 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estimativa do Valor da Contratação R\$	R\$ 977.517,45
--	----------------

1.4. REQUISITOS

Preferência por marcas e modelos	( ) SIM (x) NÃO	JUSTIFICATIVA, CASO SIM	Não se aplica
Necessidade de adotar critério de sustentabilidade	( ) SIM (x) NÃO	JUSTIFICATIVA, CASO NÃO	Os itens são de alimentação para estoque e consumo diário.

1.5 CONDIÇÕES

Condições da contratação/aquisição a serem informadas ao fornecedor	
Local e horário de entrega/prestação	Rua Teófilo Otoni, 4 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, de 08:00 as 16:00
Prazo de entrega	O fornecimento ocorrerá sob demanda do item e a entrega deverá ser realizada em até 3 (três) dias após envio da Nota de Empenho ao fornecedor
Necessidade de instalação e montagem	Não

2. Pesquisa de Preço

2.1. PARÂMETRO

( )	I - Painele de Preços (mediana)									
( )	II - Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no período de 1 (um) ano anterior									
(X)	III - Pesquisa pública em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data da divulgação do edital, contendo data-hora de acesso									
( )	IV - Pesquisa com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias, mediante solicitação formal, por e-mail ou ofício									
( )	V - Pesquisa na base nacional de Notas Fiscais Eletrônicas, desde que a data das NF esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data da divulgação do edital									
Caso não priorizado os parâmetros I ou II, justificativa				A pesquisa de preços foi realizada por meio de consultas a sites especializados, com o objetivo de obter valores atualizados e compatíveis com o mercado local. Durante a verificação no site Compras.gov, constatou-se que as informações disponíveis estavam desatualizadas, apresentavam incompatibilidade com as especificações dos itens e, em alguns casos, inexistência dos produtos pesquisados. Dessa forma, a utilização dos parâmetros III mostrou-se alternativa mais adequada para garantir a precisão e a representatividade dos preços de mercado.						
ITEM	CATMAT	NOME	DESCRIÇÃO	UF	QTD	COTAÇÃO 1	COTAÇÃO 2	COTAÇÃO 3	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	447720	SALSICHA	SALSICHA EMBUTIDO, TIPO: SALSICHA INTEIRA , HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO:COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) EMBALAGEM DE 500G	KG	1350	R\$ 16,79	R\$ 15,99	R\$ 9,70	R\$ 14,16	R\$ 19.116,00
2	465549	PÃO FRANCÊS	PÃO FRANCÊS, BASE:DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO:TIPO FRANCÊS/BRANCO/DE SAL PESO: 50G	KG	5940	R\$ 22,86	R\$ 22,00	R\$ 21,60	R\$ 22,15	R\$ 131.571,00
3	464370	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE, ESPÉCIE AVOCATO	KG	1350	R\$ 25,99	R\$ 25,98	R\$ 22,99	R\$ 24,99	R\$ 33.736,50
4	464374	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE PÉROLA	UN	3600	R\$ 14,99	R\$ 11,99	R\$ 14,99	R\$ 13,99	R\$ 50.364,00
5	466549	FRUTA IN NATURA, TIPO AMEIXA	FRUTA IN NATURA, TIPO AMEIXA, ESPÉCIE NACIONAL	KG	450	R\$ 13,00	R\$ 10,99	R\$ 19,99	R\$ 14,66	R\$ 6.597,00
6	464381	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA PRATA	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA PRATA, ESPÉCIE PRATA	KG	5400	R\$ 16,98	R\$ 8,93	R\$ 7,99	R\$ 11,30	R\$ 61.020,00
7	464339	FRUTA IN NATURA, TIPO KIWI	FRUTA IN NATURA, TIPO KIWI, ESPÉCIE IMPORTADO	KG	450	R\$ 40,00	R\$ 32,92	R\$ 19,99	R\$ 30,97	R\$ 13.936,50
8	464396	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA SELETA	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA SELETA, APRESENTAÇÃO:NATURAL	KG	900	R\$ 9,99	R\$ 8,99	R\$ 11,99	R\$ 10,32	R\$ 9.288,00
9	464398	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO, LIMÃO TAITI	FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO, ESPÉCIE TAITI	KG	450	R\$ 8,99	R\$ 4,50	R\$ 5,99	R\$ 6,49	R\$ 2.920,50
		FRUTA IN	FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ,						R\$	R\$

10	464400	NATURA, TIPO MAÇÃ	ESPÉCIE GALA	KG	1800	R\$ 17,00	R\$ 14,99	R\$ 14,99	15,66	28.188,00
11	467418	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE FORMOSA	KG	3600	R\$ 8,98	R\$ 5,99	R\$ 4,99	R\$ 6,65	R\$ 23.940,00
12	464406	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA	FRUTA IN NATURA, TIPO MANGA, ESPÉCIE TOMMY	KG	900	R\$ 7,98	R\$ 5,99	R\$ 9,99	R\$ 7,99	R\$ 7.191,00
13	467419	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE REDONDA	KG	4500	R\$ 5,98	R\$ 2,99	R\$ 4,99	R\$ 4,65	R\$ 20.925,00
14	464420	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO ORANGE	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO, ESPÉCIE ORANGE	KG	4500	R\$ 16,98	R\$ 16,99	R\$ 11,25	R\$ 15,07	R\$ 67.815,00
15	467420	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO AMARELO	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO AMARELO, APRESENTAÇÃO NATURAL	KG	4500	R\$ 12,99	R\$ 4,99	R\$ 4,62	R\$ 7,53	R\$ 33.885,00
16	464447	FRUTA IN NATURA, TIPO MORANGO	FRUTA IN NATURA, TIPO MORANGO, ESPÉCIE COMUM. EMBALAGEM COM 250G E VALIDADE	EMBALAGEM	675	R\$ 19,99	R\$ 9,99	R\$ 14,99	R\$ 14,99	R\$ 10.118,25
17	464425	FRUTA IN NATURA, TIPO PERA	FRUTA IN NATURA, TIPO PERA, ESPÉCIE WILLIAM	KG	1800	R\$ 14,44	R\$ 12,99	R\$ 9,90	R\$ 12,44	R\$ 22.392,00
18	464333	FRUTA IN NATURA, TIPO PÊSSEGO	FRUTA IN NATURA, TIPO PÊSSEGO, ESPÉCIE NACIONAL	KG	450	R\$ 20,50	R\$ 7,99	R\$ 5,98	R\$ 11,49	R\$ 5.170,50
19	464903	FRUTA IN NATURA, TIPO UVA	FRUTA IN NATURA, TIPO UVA, ESPÉCIE CRIMSON SEM CAROÇO. EMBALAGEM COM 500G E VALIDADE.	EMBALAGEM	675	R\$ 8,49	R\$ 13,99	R\$ 8,99	R\$ 10,49	R\$ 7.080,75
20	463749	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA, ESPÉCIE ITALIANA	KG	1800	R\$ 8,99	R\$ 6,99	R\$ 7,00	R\$ 7,66	R\$ 13.788,00
21	463795	LEGUME IN NATURA, TIPO AIPIM	LEGUME IN NATURA, TIPO AIPIM, ESPÉCIE MANTEIGA	KG	1800	R\$ 4,99	R\$ 4,98	R\$ 4,49	R\$ 4,84	R\$ 8.712,00
22	463861	LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO	LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO NACIONAL, USO CULINÁRIO	KG	675	R\$ 49,87	R\$ 39,90	R\$ 17,99	R\$ 35,92	R\$ 24.246,00
23	463865	LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO PORÓ	LEGUME IN NATURA, TIPO ALHO PORÓ	UN	225	R\$ 5,99	R\$ 11,90	R\$ 10,90	R\$ 9,60	R\$ 2.160,00
24	463758	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA ASTERIX	KG	1800	R\$ 6,19	R\$ 5,99	R\$ 5,09	R\$ 5,76	R\$ 10.368,00
25	463760	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA BAROA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA BAROA (MANDIOQUINHA)	KG	1800	R\$ 23,99	R\$ 16,99	R\$ 12,69	R\$ 17,89	R\$ 32.202,00
26	463755	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA CALABRESA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA CALABRESA	KG	900	R\$ 7,99	R\$ 8,99	R\$ 14,99	R\$ 10,66	R\$ 9.594,00
27	463753	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, ESPÉCIE COMUM	KG	2250	R\$ 6,99	R\$ 6,49	R\$ 5,99	R\$ 6,49	R\$ 14.602,50
28	463754	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA LAVADA	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE LISA	KG	2250	R\$ 5,95	R\$ 5,48	R\$ 3,99	R\$ 5,14	R\$ 11.565,00



29	463764	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA, ESPÉCIE COMUM	KG	1800	R\$ 12,99	R\$ 9,25	R\$ 10,90	R\$ 11,05	R\$ 19.890,00
30	463769	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM	KG	1350	R\$ 5,99	R\$ 6,99	R\$ 7,97	R\$ 6,98	R\$ 9.423,00
31	463781	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA, USO CULINÁRIO	KG	1350	R\$ 16,48	R\$ 3,99	R\$ 3,75	R\$ 8,07	R\$ 10.894,50
32	463780	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA, USO CULINÁRIO	KG	1350	R\$ 13,50	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 9,16	R\$ 12.366,00
33	463774	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA	KG	1350	R\$ 8,99	R\$ 8,97	R\$ 4,79	R\$ 7,58	R\$ 10.233,00
34	463778	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU, ESPÉCIE VERDE	KG	1350	R\$ 5,99	R\$ 4,99	R\$ 4,98	R\$ 5,32	R\$ 7.182,00
35	463789	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME, ESPÉCIE LAVADO	KG	1350	R\$ 11,89	R\$ 9,99	R\$ 9,97	R\$ 10,62	R\$ 14.337,00
36	463796	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, ESPÉCIE COMUM	KG	1800	R\$ 14,98	R\$ 11,89	R\$ 7,99	R\$ 11,62	R\$ 20.916,00
37	463802	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO	KG	270	R\$ 18,99	R\$ 16,98	R\$ 33,90	R\$ 23,29	R\$ 6.288,30
38	463809	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE	KG	270	R\$ 13,98	R\$ 12,99	R\$ 11,90	R\$ 12,96	R\$ 3.499,20
39	463808	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO	KG	270	R\$ 16,98	R\$ 16,00	R\$ 12,98	R\$ 15,32	R\$ 4.136,40
40	463792	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO ESPÉCIE COMUM	KG	675	R\$ 15,99	R\$ 15,99	R\$ 14,98	R\$ 15,65	R\$ 10.563,75
41	463799	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO RABANETE</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO RABANETE, ESPÉCIE COMUM MAÇO COM NO MÍNIMO 5 UNIDADES	MAÇO	270	R\$ 11,49	R\$ 6,29	R\$ 3,99	R\$ 7,26	R\$ 1.960,20
42	609443	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE CEREJA. BANDEJA COM 200G A 250G	EMBALAGEM	270	R\$ 8,99	R\$ 6,98	R\$ 7,98	R\$ 7,98	R\$ 2.154,60
43	463806	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE COMUM</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE COMUM	KG	1800	R\$ 14,49	R\$ 12,90	R\$ 11,99	R\$ 13,13	R\$ 23.634,00
44	463805	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE ITALIANO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE ITALIANO	KG	900	R\$ 13,90	R\$ 10,99	R\$ 11,99	R\$ 12,29	R\$ 11.061,00
45	463746	<b>LEGUME IN NATURA, TIPO, ABÓBORA BRANCA /PESCOÇO</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO, ABÓBORA BRANCA/PESCOÇO ESPÉCIE COMUM	KG	1350	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 9.436,50
		<b>LEGUME IN NATURA, TIPO,</b>	LEGUME IN NATURA, TIPO,							R\$

46	463746	<b>ABÓBORA AMARELA</b>	ABÓBORA AMARELA ESPÉCIE COMUM	KG	1350	R\$ 4,59	R\$ 3,99	R\$ 9,59	R\$ 6,06	8.181,00
47	463932	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO SALVIA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO SALVIA APRESENTAÇÃO 100G.	MOLHO	225	R\$ 3,79	R\$ 2,99	R\$ 16,09	R\$ 7,62	R\$ 1.714,50
48	463818	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA	MOLHO	900	R\$ 5,89	R\$ 5,49	R\$ 5,45	R\$ 5,61	R\$ 5.049,00
49	463819	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO AGRIÃO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO AGRIÃO MAÇO COM APROX 130G	MOLHO	900	R\$ 3,99	R\$ 3,79	R\$ 3,59	R\$ 3,79	R\$ 3.411,00
50	463854	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALECRIM</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALECRIM. MAÇO COM 30 A 50G	MOLHO	225	R\$ 8,99	R\$ 8,98	R\$ 6,99	R\$ 8,32	R\$ 1.872,00
51	463845	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANA	MOLHO	900	R\$ 6,99	R\$ 5,79	R\$ 5,39	R\$ 6,06	R\$ 5.454,00
52	463833	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA OU CRESPA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE LISA OU CRESPA	MOLHO	900	R\$ 4,25	R\$ 3,99	R\$ 3,79	R\$ 4,01	R\$ 3.609,00
53	463823	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE ROXA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE ROXA	MOLHO	900	R\$ 4,15	R\$ 3,99	R\$ 3,79	R\$ 3,98	R\$ 3.582,00
54	467575	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS AMERICANO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS AMERICANO. MAÇO COM APROX 200G	UN	900	R\$ 8,99	R\$ 11,95	R\$ 13,59	R\$ 11,51	R\$ 10.359,00
55	601313	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOTELE /CEBOLINHA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOTELE/CEBOLINHA. MAÇO COM APROX. 100G	MOLHO	225	R\$ 4,99	R\$ 6,99	R\$ 3,79	R\$ 5,26	R\$ 1.183,50
56	463821	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO CHICÓRIA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO CHICÓRIA	MOLHO	900	R\$ 4,99	R\$ 3,99	R\$ 3,79	R\$ 4,26	R\$ 3.834,00
57	463876	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO COENTRO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO COENTRO	MOLHO	225	R\$ 4,69	R\$ 3,79	R\$ 3,59	R\$ 4,02	R\$ 904,50
58	463831	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLOR, ESPÉCIE COMUM	KG	900	R\$ 22,80	R\$ 12,98	R\$ 20,90	R\$ 18,89	R\$ 17.001,00
59	481109	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE MANTEIGA</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE MANTEIGA	MOLHO	900	R\$ 5,19	R\$ 3,99	R\$ 3,79	R\$ 4,32	R\$ 3.888,00
60	463824	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO ESPINAFRE</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO ESPINAFRE	MOLHO	900	R\$ 5,99	R\$ 3,79	R\$ 9,95	R\$ 6,58	R\$ 5.922,00
61	463898	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO HORTELÃ</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO HORTELÃ	MOLHO	225	R\$ 4,99	R\$ 3,59	R\$ 3,79	R\$ 4,12	R\$ 927,00
62	463906	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERICÃO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERICÃO	MOLHO	225	R\$ 4,99	R\$ 3,79	R\$ 3,59	R\$ 4,12	R\$ 927,00
63	481117	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO, ESPÉCIE COMUM	KG	900	R\$ 8,99	R\$ 7,98	R\$ 6,99	R\$ 7,99	R\$ 7.191,00
64	463839	<b>VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE</b>	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE, ESPÉCIE COMUM	KG	900	R\$ 6,99	R\$ 5,99	R\$ 5,49	R\$ 6,16	R\$ 5.544,00

65	463844	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA. MAÇO COM APROX 200G	MOLHO	900	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 4,98	R\$ 4,99	R\$ 4.491,00
66	463827	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSA CRESPA	VERDURA IN NATURA, TIPO SALSA CRESPA. MAÇO COM 30G A 80G.	MOLHO	225	R\$ 3,79	R\$ 19,87	R\$ 3,48	R\$ 9,05	R\$ 2.036,25
67	463934	VERDURA IN NATURA, TIPO TOMILHO	VERDURA IN NATURA, TIPO TOMILHO	MOLHO	225	R\$ 3,79	R\$ 8,99	R\$ 5,90	R\$ 6,23	R\$ 1.401,75
68	481123	VERDURA IN NATURA, TIPO VAGEM	VERDURA IN NATURA, TIPO VAGEM, ESPÉCIE MANTEIGA	KG	900	R\$ 19,99	R\$ 17,99	R\$ 23,90	R\$ 20,63	R\$ 18.567,00
TOTAL PREVISTO										R\$ 977.517,45

### 2.2 METODOLOGIA

(X)	Média
( )	Mediana
( )	Menor dos Valores Obtidos
( )	Outra Metodologia

Caso utilizada outra metodologia, justificativa	-X-
---	-----

### 2.3. UTILIZAÇÃO DE MENOS DE 3 (TRÊS) ORÇAMENTOS

Caso preço estimado seja definido com menos de 3 (três) orçamentos, justificativa	-X-
---	-----

## 3. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**ALINE TEIXEIRA DA CUNHA**  
 Gestora de Municiamento